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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2010/81-Komisioni i Pavarur pér Media (KPM) kundér Klan
Kosova ("Pala Pérgjegjise”™)

Faktet

_ Komisioni i Pavarur pér Media konform nemt 51 paragrafi 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e

Pérgjithshme, &shté pérgjegés per sbatimin ¢ Kreut VI & kétij Ligji, me ané t€ cilit
pércakiohet sjellja ¢ mediave gjate fushats zgjedhore. KPM duke u bazuar né kapitullin VIII
té kétij ligji, me datén 10 néntor 2010 ka nxjerré tre (3) udhézues pér 1€ ndihmuar té

licencuarit q& 1& veprojné né pajtim me Ligjin p&r Zgjedhjet.

Mé daté 13 néntor 2010 KPM, i ka dérguar Klan Kosovés tre (3) Udhézues pér zbatimin ¢
Kreut VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr.03/L-073, (Udhézuesi 1-Identifikimi i reklamimit
politik, Udhézuesi 2-Raportimi pér hulumtimin e opinionit publik lidhur me zgjedhjet,
dhe Udhézuesi 3-Periudha e heshtjes sé mediave). Qéllimi i dérgimit € kétyre udhézuesve
ka qené qé 1€ licencuarve t'ju ofrojé udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté
mbulimit & fushatés zgjedhore.

_Me daté 1 dhjetor 2010 KPM pér heré 1& dyt€ ju ka dérguar té gjitha subjekteve 1€ licencuara

nga KPM Udh€zuesin 3 (tre) té KPM-sé qé subjektet transmetuese 1€ veprojné né
pajtueshméri me Ligjin pér Zgjedhjet e pérgjithshme konkretisht me kreun VIIT & kétij Ligji.

. Gjithashtu me daté 9 dhjetor 2010 KPM pér here 1€ treté, ju ka dérguar 1& gjitha subjekteve

transmetuese dhe ofruesve (€ shérbimeve programore Udhé&zuesin nr. 3 i cili pércakton se
televizionet jané t& obliguar t'i pérmbahen nenit 52.1 t& Ligjit pér Zgjedhje, dhe Udhézuesin
nr. 3, me qéllim t& parandalimit t& shkeljeve gjaté heshtjes zgjedhore.

Divizioni i Monitorimit dhe Pajtueshmérisé sé¢ Mediave (DMPM) i KPM-sé, gjaté periudhés
sé heshtjes zgjedhore ka béré monitorimin ¢ subjekteve transmetuese dhe ofruesve 1€
shérbimeve programore pér € vler€suar respektimin e Ligjit pér zgjedhje dhe (& tre (3)
Udhgzuesve té KPM-sé, dhe gjate monitorimit éshté konstatuar se ofruesi i shérbimeve
programore “Klan Kosova™ ka vepruar né kundérshtim me kreun VIII té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe né kundérshtim me Udhézuesin Tre (3) t& KPM-sé.

_ NE bazé té raporteve t& monitorimit éshté vérejtur se Pala Pérgjegjése gjaté “periudhés s¢

heshtjes sé mediave”, e cila ka filluar 1€ shtunén me 11 dhjetor 2010 ng ora 7.00 dhe ka
Rruga Gazmend Zajmi &1, Prishtina - Gazmend Zajmi Street #1, Pristina - Ulica Gazmend Zajmi #1, Prigtina
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pérfunduar & dielén mé 12 dhjetor 2010, pas mbylljes s& vendvotimeve, ka transmetuar
konferenca pér shtyp 1€ shtabeve zgjedhore t€ partive politike gé kané garuar né zgjedhje.

Gjaté periudhés sé heshijes zgjedhore, Pala Pérgjegjése, né emisionin “Maratona e
Zgjedhjeve” ka transmetuar intervista t& personaliteteve politike si né vijim: Arben Gashi,
LDK, Qéndrim Gashi, FER, Memli Krasnigi, PDK, Arbér Geci, AKR. Gjithashtu Pala
Pérgjegjése ka transmetuar drejtpérdrejt, nga Selia e Lévizjes Vetévendosje, ku shihet
mbrapa slogani i kétij subjekti i cili ka garuar né zgjedhje, ndérsa nga AAK Besnik Tahiri
nga shtabi i tyre zgjedhor. Po ashtu né prapavijé 1€ te intervistuarve jané paré slogane té
kétyre partive dhe mbishkrime 1€ tjera q€ jan¢ pérdorur gjate fushatés Zgjedhore.

Pas konstatimit t& shkeljeve & béra nga Pala Pérgjegjése KPM ka kontaktuar Palén
Pérgjegjise pérmes telefonit dhe ka kérkuar qé t€ respektohet Ligji pér Zgjedhjet respektivisht
kapitulli VIIT i Ligjit.

Duke u bazuar né monitorimin e vazhdueshme ndaj Palés Pérgjegjése dhe shkeljet e
vazhdueshme té saj KPM me daté 12 dhjetor 2010 pérmes e-mailit i ka térhequr Viérejtjen
Palés Pérgjegjése se éshté duke vepruar né kundérshtim me nenin 52,1 t€ Ligjit pér Zgjedhjet
¢ Pérgjithshme né Kosové si dhe me Udhézuesin nr. 3 1€ KPM-sé. Mirépo pérséri Pala
Pérgjegjése ka vazhduar t& transmetoi deklaratat e subjekteve t& cilét kané marré pjesé né
zgjedhje si né vijim: “Lista Ibrahim Rugova”, deklaratén e PDK-s¢, Frymés s¢ Re, deklaratén
e AKR-sé, dhe deklarata t& kandidatéve tjeré qé kane garuar né zgjedhjet e pérgjithshme si
dhe intervista dhe deklarata nga shtabet zgjedhore 1€ partive politike qé garojné né zgjedhje.

KPM ka konstatuar se Pala Pérgjegjése gjat€ periudhés sé heshtjes sé mediave ka transmetuar
programe televizive né kundérshtim mé nenin 52.1 € Ligjit pér Zgjedhje dhe Udhézuesit tre
(3) t& KPM-sé, i cili pércakton se televizionet jané t& obliguar t'i pérmbahen, nenit 52.1 &
Ligjit pér Zgjedhje i cili thekson se:

“Asnjé person ose medium nuk transmeton ose publikon ¢farédo materiali gé i
takon aktivitetit (¢ fushatés giaté periudhés qé fillon njézetekatér (24) oré para
hapjes & vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare 1€ vendvotimeve. "

_KPM duke u bazuar né raportin ¢ monitorimit & datés 12 dhjetor 2010 ku &shté konstatuar

shkelja e béré nga ana e Palés Pérgjegjése mé datén 12 dhjetor 2010, i ka dérguar Njoftim pér
Shkelje dhe ka kérkuar qé Pala Pérgjegjése t€ vije né pajtueshméri me ligjin pér Zgjedhje si
dhe me Udhé&zuesin tre (3) t& KPM-sé.

. Edhe pas pranimit t& Njoftimit pér Shkelje Pala Pérgjegjése pérsér ka vazhduar me shkelje

duke publikuar programe té subjekteve politike té cilat kané marré piesé né zgjedhje, prej 1€
cilave ka marre deklarata & cilat i kané takuar aktivitetit t& fushatés zgjedhore, e g€ &shté né
kundérshtim t& ploté me nenin 52.1 té Ligjit pér zgjedhje si dhe me Udhézuesin tre (3) (&
KPM-sé.

13. Késhilli i KPM-sé ka sanksionuar me vérejtejé Palén Pérgjegjése pasi q& edhe né zgjedhjet
lokale & vitit 2009, ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 52.1 té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Udhézuesin Nr. tre t& KPM-s¢ lidhur me “Periudhén e
heshtjes sé mediave”. Pala Pérgjegjése éshté pérgjigjur lidhur me shkeljen e bééré duke theksuar
se KPM ka sjellur njé Vendim té drejié dhe ka kérkuar falje pér shkeljet e béra.

14, Pala Pérgjegjése po ashtu me datén 15 dhjetor 2010, ka béré njé reagim ndaj komunikatés sé
KPM-s¢ né 1& cilén éshté potencuar se Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me Ligjin
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Udhézuesin Nr. tre 1€ KPM-sé, duke theksuar se ka vepruar
né pérputhje té ploté me nenin 52 & Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme.
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Analiza Ligjore

Késhilli 1 KPM vleréson qé Pala Pérgjegjése, né ditén e mbajtjes sé zgjedhjeve mé 12 dhjetor
2010, ka transmetuar programe né kundérshtim me nenin 52.1 @ Ligjit pér Zgjedhje dhe
Udhézuesin e KPM-sé Nr. tre (3) duke transmetuar materiale t€ fushatés zgjedhore (&
subjekteve politike qé kang marré pjesé né zgjedhje ¢ pérgjithshme.

MNeni 52.1 1 Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércakton:

“Asnjé person ose medium nuk transmeton ose publikon ¢farédo materiali gé i
takon aktivitetit té fushatés giaté perivdhés gé fillon njézetekatér (24) oré para
hapies s& vendvotimeve deri né mbylljen zvrtare 1€ vendvotimeve, "

Gjithashtu né Udhézuesin tre (3) pércaktohet se:

Né pajtim me praktikat e pérgfithshme né Evropé, radiot dhe televizionet nuk
dihet (€ transmetojné asnjé deklaraté apo material tietér gé ka 1€ béjé me
zgjedhjer, & ndonjé kandidati apo pérfagésuesi ¢ njé Entiteti Politik &
Certifikuar, ose nga & tjerét né emér té ose 1€ identifikuar lehté me njé kandidat
apo Entitet Politik (& Certifikuar.

Kio ndalesé pérfshing rransmetimin e deldararave 1€ kandidatéve gé
zefedhiet. transmetimin ¢ edo aktiviteti & subjekiit politik & certifikuar dhe
deklaratat e piesémarrésve né fushatén zejedhore.

Pala Pérgjegjése edhe pérkundér Udhézuesit Nr. tre (3) t¢ dérguar nga KPM pér &
vepruar né pajtueshméri me Kapitullin VIII & Ligjit pér Zgjedhjet, ka déshtuar té veproj
né pajtueshméri me Kapitullin VIII t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme sepse me
datén 12 dhjetor 2010, ka transmetuar materiale t& fushatés zgjedhore té subjekteve
politike 1€ cilat kané marré pjesé né zgjedhje e pérgjithshme.

17. Pala Pérgjegjése edhe né zgjedhjet lokale t& vitit 2009, ka vepruar né kundérshtim me Ligjin

20.

pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe me Udhé&zuesin ¢ KPM-sé Nr. tre (3). Késhilli i KPM-sé
duke u bazuar né shkeljet ¢ gjetura me datén 18 janar 2010 i ka leshur Vérejtje Palés
Pérgjegjése pér shkeljet e béra. Mirépo Pala Pérgjegjése edhe né zgjedhjet ¢ 12 dhjetorit
2010, ka béré shkelje t& natyrés se njéjté.

- Késhilli i KPM-s¢ bazuar né raportet e monitorimit konstaton se Pala Pérgjegjése, ka déshtuar

& veproj né pajtueshméri me kapitullin e VII ¢ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
LUdh&zuesin Nr. tre (3) 18 KPM-sé.

. Késhilli 1 KPM -sé si rrethana rénduese pér Palén Pérgjegjése merr pérséritjen e shkeljeve té

njéjta ku edhe pas kontakteve telefonike nga ana e zyrtaréve 1€ KPM-sé, e-mailit t& KPM-sé,
Njoftimit pér Shkelje, dhe Vendimit Sanksionues t& datés 18 janar 2010 Pala Pérgjegjése ka
vazhduar 1€ veproj né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Udhézuesin
Nr.tre (3) t& KPM-sé.

Vendim

Késhilli 1 KPM-s¢ bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konkludon se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje & Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (Nr. 03/L-073),
respektivisht (€ nenit 52.1 té tij dhe Udhézuesit Nr. tre (3) t& KPM-sé i cili pércakton rregullat
pér “Periudhén e heshtjes s& mediave”.
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Késhilli i KPM-sé, né bazé & nenit 20 pika ¢ t& Ligjit t&¢ KPM-s& mori vendim qé Pala
Pérgjegjése té sanksionohet me gjobé né shumé prej 20,000.00 euro, si dhe né bazé 1€ pikés b
Pala Pérgjegjése obligohet t& kérkojé falje publike pérmes programit t& sajé pér shkeljen e nenil
52.1 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Udhézuesin tre (3), & KPM-sé.

E drejta pér Ankesé

NE pajtim me nenin 21.3 t& Ligjit t& KPM-sé, Bordi Ankesave pér Media (“Bordi”) mund 1@
dégjojé dhe vendos pér ankesat e paléve g€ drejtpérdrejt i nénshtrohen vendimit pér sa i
pérket:

dhénies, refuzimit, mos ripertrirjes ose revokimit te lejes transmetuese,

vemjes ose ndryshimit te kushteve te lejes se transmetimit me pérjashtim te kushiteve ge
kané te béiné me caktimin ¢ frekuencave apo kritereve te tjera teknike;

shgiptimit te sanksioneve;dhe

céshtieve tiera te ngjashém ge mbéshtet né urdhéresat administrative dhe rregullore.

Neni 25.1 i Ligjit t&¢ KPM-sé, kérkon qe ankesat t'i parashtrohen bordit té ankesave brenda 30
ditésh nga nxjerrja e vendimit, Ankesa béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente
ose déshmi qé mund té kérkohen nga bordi i ankesave né pajtim me nenin 24. 2 (a) té Ligjit te
KPM-sé.

Bordi gjithashtu ka pércaktuar rregullat e tij t& procedurés t& cilat jané€ né dispozicion nga zyra
¢ Shefit ekzekutiv 1& KPM-sé, sipas kérkesés s¢ palés.

Neni 25.2 i Ligjit t& KPM-s&, thekson: Bordi i Ankesave pér Media do (7 merr parasysh
vetém ankesat e bazuara né  informacione ligjérisht relevante te cilat nuk ishin te
disponueshme né kohen e marrjes se vendimit fe Késhillit, apo te bazuara né mundésin se
ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana ¢ Késhillit gjaté marrjes se vendimit.
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daté

Filloreta Bytyei \.\_
Kryesuese e Késhillit 18 KPM-sé

Mé kété vértetohet se Keshilli i KPM-sé ka marré ké@é vendim né
pajtueshméri mé rregulloret dhe ligjet e aplikueshme né Kosove, dhe né

~ pajtueshméri mé rregullat e procedurés s&¢ KPM-s¢. . /E

daté




